
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2016년도 최종추경 이후 통합간주 1 차 ~ 5 차 일반회계

부서: 기획감사실
정책: 예비비(예비비/예비비)

단위: 예비비 (단위:천원)

기획감사실 17,740,572 13,737,671 4,002,901

특 21,115 21,115 0

시 14,432 14,432 0

교 22,500 22,500 0

구 17,682,525 13,679,624 4,002,901

예비비(예비비/예비비) 17,027,996 13,025,095 4,002,901

예비비 17,027,996 13,025,095 4,002,901

예비비 17,027,996 13,025,095 4,002,901

801 예비비 17,027,996 13,025,095 4,002,901

01 일반예비비 2,491,860 2,525,095 △33,235

▣ 간주1차 △61,955 0 △61,955

○ 예비비 2,463,140 2,525,095 △61,955

▣ 간주2차 △156,280 0 △156,280

○ 예비비 2,306,860 2,463,140 △156,280

▣ 간주3차 160,000 0 160,000

○ 예비비 2,466,860 2,306,860 160,000

▣ 간주5차 25,000 0 25,000

○ 예비비 2,491,860 2,466,860 25,000

경정 2,463,140,000

경정 2,306,860,000

경정 2,466,860,000

경정 2,491,860,000

02 재해ㆍ재난목적예비비 14,536,136 10,500,000 4,036,136

▣ 간주5차 4,036,136 0 4,036,136

○ 재해·재난목적예비비

14,536,136 10,500,000 4,036,136경정 14,536,136,000

- 1 -


